5

Дело № 5-27-15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 января 2022 года                                                                  г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – начальника Территориального отдела Бахчисарайского района межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Бониной Ларисы Александровны, ***,
по ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым проведена проверка соблюдения Территориальным отделом по Бахчисарайскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю (далее - территориальный отдел) законодательства о защите прав юридических лиц и предпринимателей, в результате которой выявлено, что должностным лицом – начальником Территориального отдела Бахчисарайского района межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Бониной Л.А. допущено нарушение требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в проведении плановой проверки, не включенной в ежегодный план проведения плановых проверок.
Начальник Территориального отдела Бахчисарайского района межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Бонина Л.А. вину признала, раскаялась, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении обстоятельства подтвердила, просила назначить наказание в виде предупреждения.

Заместитель прокурора Бахчисарайского района фио в судебном заседании просил привлечь должностное лицо к ответственности в соответствии с требованиями закона.

Законный представитель потерпевшего ООО «***» фио в судебном заседании просил рассмотреть дело в соответствии с требованиями закона.

Заслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, заместителя прокурора Бахчисарайского района, законного представителя потерпевшего, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины должностного лица – начальника Территориального отдела Бахчисарайского района межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Бониной Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ.
Несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в проведении проверки при отсутствии оснований для ее проведения, нарушении сроков проведения проверки, отсутствии согласования внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры, непредставлении акта о проведенной проверке, привлечении к проведению мероприятий по контролю не аккредитованных в установленном порядке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или не аттестованных в установленном порядке граждан либо проведении плановой проверки, не включенной в ежегодный план проведения плановых проверок, влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 19.6.1 КоАП РФ.
В соответствии с требованиями ст. ст. 44, 46 Федерального закона от 30.03.1999 №52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», ст. 40 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области защиты прав потребителей, утвержденного Постановлением Правительства от 25.06.2021 №1005, к отношениям, связанным с осуществлением федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора, а также надзора в области защиты прав потребителей, организацией и проведением проверок в отношении организаций и индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 №294 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
В соответствии с ч. 7 ст. 98 ФЗ от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» плановые проверки, проведение которых было запланировано на 2021 год, подлежат проведению в соответствии с ежегодными планами проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, утвержденными в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Закон № 294-ФЗ). Правительство Российской Федерации устанавливает особенности формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в целях учета положений настоящего Федерального закона.
Согласно пункту 7 постановления Правительства Российской Федерации от 30.11.2020 №1969 «Об особенностях формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, проведения проверок в 2021 году и внесении изменений в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Постановление №1969) при формировании ежегодных планов в них не включаются плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отнесенных к СМП, сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.
Пунктом 9 Постановления №1969 на органы государственного контроля (надзора) возложена обязанность по исключению в срок до 15.12.2020 г. из ежегодного плана проверок, проведение которых запрещено пунктом 7 Постановления №1969.
Из материалов дела усматривается, что территориальным отделом на основании распоряжения руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю от 28.05.2021 №10-00087 14.08.2020 организована и проведена проверка Общества с ограниченной ответственностью «***» (ИНН 9104009438, ОГРН 1179102021075) юридический адрес: ***.
Факт проведения проверки, подтверждается актом от 02.07.2021 №10-00097 составленном и подписанным начальником территориального отдела, как лицом, проводившим проверку.
В соответствии с распоряжением руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю от 28.05.2021 № 10-00087, основанием для проведения проверки является выполнение ежегодного плана проведения плановых проверок на 2021 г., утвержденного приказом Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю от 30.12.2020 № 222.
Согласно выписке из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «***» относится к категории «Малое предприятие». Дата включения в реестр: 10.08.2019.
С учетом вышеуказанных обстоятельств и приведенных норм законодательства, проверка ООО «***» незаконно была включена в ежегодный план проведения плановых проверок на 2021 г., поскольку ООО «***» относится к категории «Малое предприятие», о чем имеются сведения в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.
Согласно приказу №291-ж от 30.12.2014г. Бонина Л.А. является начальником Территориального отдела Бахчисарайского района межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Виновность должностного лица начальника Территориального отдела Бахчисарайского района межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Бониной Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6.1 КоАП РФ, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 10.11.2021г. (л.д.1-5);
- рапортом помощника прокурора Бахчисарайского района фио от 09.11.2020г. (л.д.6-9);

- уведомлением о необходимости явки №Исорг-20350004-12439-21/20350004 от 09.11.2021г. (л.д. 9-10);
- копией распоряжения (приказа) №10.00087 от 28.05.2021г. (л.д.12-14);

- копией постановления об административном правонарушении №10-00060 от 12.07.2021г. (л.д.15-16);

- протоколом об административном правонарушении №10-77 от 02.07.2021г. (л.д.17);

- копией сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства от 11.11.2021г. (л.д.18-21);

- копией выписки из приказа №132-лс от 09.04.2019г. (л.д.36);

- копией приказа №291-лс от 30.12.2014г. (л.д.37);

- копией должностного регламента федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность начальника территориального отдела по Бахчисарайскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю (л.д.46-58);

- копией акта проверки от 02.07.2021 г. (л.д59-61).

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого оно составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица – начальника Территориального отдела Бахчисарайского района межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Бониной Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих обстоятельств.

Санкция ч.1 ст.19.6.1 КоАП РФ предусматривает наказание в виде предупреждения либо административного штрафа.

Согласно ст.3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридическою лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории, культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Сведения о том, что Бонина Л.А. ранее привлекалась к административной ответственности, материалы дела не содержат. Сведения о причинении совершенным правонарушением имущественного ущерба, а также наличия угрозы возникновения причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, материалы дела не содержат и при рассмотрении дела не установлено.

Оценив изложенное, мировой судья считает, что исходя из характера совершенного правонарушения, административное наказание в виде предупреждения является справедливым и адекватным относительно совершенного правонарушения, направлено на предупреждение совершения новых правонарушений и воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению законодательства, является обоснованным и отвечает принципам соразмерности.

Руководствуясь ч. 1 ст.19.6.1, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – начальника Территориального отдела Бахчисарайского района межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю Бонину Ларису Александровну, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                          Есина Е.А.